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ringere Uddannelse end de andre. At der 
aabnes dem Adgang til at udvide deres 
Kundskaber, synes jeg derfor alle maa 
være interesserede i. Det gælder selvfølgelig 
ogsaa Ungdomsskolelærerne. Jeg skal der- 
for paa det bedste anbefale disse Bevil- 
linger. 

Ændringsforslag Nr. 359 er heller ikke 
tiltraadt af andre end Radikale og Social- 
demokrater. Jeg antager, at der nærmest 
foreligger en Fejltagelse, fordi jeg ikke kan 
forstaa, at de andre Partier vil modsætte 
sig ogsaa denne Bevilling. Jeg antager, 
at Grunden er, at der i Bilagene som Mo- 
tivering for denne Bevilling er anført, at 
Ministeren venter, at der i en nærmere 
Fremtid kan oprettes saadanne Kursus 
ved Lærerhøjskolen, men denne Bevilling 
her ønskes ikke til Lærerhøjskolen, men til 
Udvidelse af de tidligere Instruktions- 
kursus for Lærere og Lærerinder, som der 
hidtil har været en Bevilling til paa hen- 
holdsvis 5 000 og 6 000 Kr., der er anvendt 
saaledes, at der har været afholdt 2 l I-Dages 
Feriekursus i Hillerød og et 3 Maaneders 
Kursus i Askov. At man senere ønsker at 
faa saadanne Kursus oprettet paa Lærer- 
højskolen, er ganske naturligt og efter min 
Mening formaalstjenligt, men Bevillingen 
her gaar som sagt kun ud paa en Forøgelse 
af Bevillingen til de nævnte Instruktions- 
kursus for Lærere og Lærerinder ved pri- 
vate og kommunale Efterskoler. Og saa 
er der en Tilføjelse om, at den skal om- 
fatte ogsaa Lærere ved Aftenskolen. Og- 
saa denne Bevilling vil jeg anbefale til 
Vedtagelse. 

Ændringsforslag Nr. 376 gaar ud paa 
et forøget Tilskud paa 200 000 Kr. til 
kommunale Mellem- og Realskoler udenfor 
København, Frederiksberg og Gentofte. 
Allerede i mange Aar har de kommunale 
Mellem- gg Realskoler krævet større Til- 
skud. Dette Krav har faaet Støtte af 
Socialdemokratiet, fordi vi anser det for 
naturligt, at de kommunale Skoler opmun- 
tres til i saa vidt Omfang som muligt at 
oprette kommunale Mellem- og Realskoler, 
fordi det er den Vej, som lettest giver de 
ubemidlede adgang til at faa de Kundskaber, 
som bydes ved disse Skoler. Selv om man, 
hvad man har flere Steder, har givet Fri- 
pladser i private Mellem- og Realskoler til 
flinke Elever i Kommuneskolerne, er det 
ikke det samme, som om de kunde faa 
Undervisning i selve Kommuneskolen. For 
det første er der altid Betænkelighed ved, 
at Børn, der en Gang har besøgt de kom- 
munale Skoler, overflyttes til andre . Skoler, 
og for., det andet synes Forældrene mange 

Gange heller ikke, at de, selv om de kan 
Eaa Fripladser til Børnene, kan være tjente 
med at lade dem gaa i disse Skoler, fordi 
det staar for den almindelige Bevidsthed 
saaledes, at Børnene skal være bedre 
klædt, og at der stilles større Krav til 
dem dér end i Kommuneskolerne. Derfor 
forekommer det mig, som sagt, naturligt, 
at man gør, hvad man kan, for at opmuntre 
Kommunerne til at oprette Mellem- og 
Realskoler. Men til denne Bevilling er 
knyttet 'en Bestemmelse om, at der skal 
indledes Forhandlinger med Kommunal- 
bestyrelserne om, at de Lærere, der under- 
viser i Mellem- og Realskolen, faar deres 
ugentlige Timetal nedsat. Det finder jeg 
ogsaa er rigtigt, for det er jo indlysende, 
at af de Lærere, der skal undervise i disse 
Skoler, kræves der flere Kundskaber og et 
betydeligt større Arbejde end af dem, der 
skal undervise i den almindelige Folke- 
skole. Nødvendigheden af at skaffe sig 
flere Kundskaber bevirker, at de paagæl- 
dende maa supplere deres Seminarieunder- 
yisning gennem Aarskursus eller paa anden 
Maade, saa de kan blive i Stand til at under- 
vise i de særlige Fag, de skal undervise i, og 
dette medfører ikke alene personlige Ofre, 
men ogsaa et økonomisk Offer for dem; 
endvidere kræver Undervisningen i disse 
Skoler et betydeligt større Hjemmearbejde 
af Læreren med Rettelse af Stile og for- 
skellige andre Ting end Undervisningen i 
den almindelige Folkeskole. Hele Udvalget 
er blevet enigt om at give denne forøgede 
Bevilling paa de Vilkaar, jeg her har nævnt, 
og det hilser jeg med Glæde. 

Ændringsforslag Nr. 377 er stillet af 
Udvalget og gaar ud paa, at der skal ydes 
et forøget Tilskud paa 70 000 Kr. til de 
private Mellem- og Realskoler udenfor Kø- 
benhavn, .Frederiksberg og Gentofte. For- 
holdet med denne Bevilling er det, at ved de 
Undersøgelser, Ministeriet har foretaget, har 
det vist sig, at Bevillingen bliver anvendt 
paa en Maade, som neppe kan siges at være 
i Overensstemmelse med de Forudsætninger, 
under hvilke den er givet. Adskillige af. de 
private Mellem- og Realskoler har kun en 
meget lille Mellem- og Realskole, men en 
betydelig Underskole, men desuagtet faar 
de Tilskud som Mellem- og Realskole, og der 
har hos de private Skoler, som ikke allerede 
har Mellem- og Realskole, vist sig Tendenser 
til at oprette en saadan for at faa Adgang 
til at faa Del i denne Understøttelse. 

Det har vist sig ved de Oplysninger, der 
er indhente-t, at de Tilskud, der gives til 
Skolerne paa anden Maade, ogsaa anvendes 
lidt -ande-rledes, end man vistnok har tænkt 


